BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 103/TCHQ-TXNK
V/v: trả lời vướng mắc về thuế GTGT
	Hà Nội, ngày 07 tháng 01 năm 2011

	Kính gửi:
	Công ty cổ phần Everpia Việt Nam
(Đường xa, Gia Lâm, Hà Nội)

Tổng cục Hải quan nhận được Công văn số 2411/2010/EV ngày 25/11/2010 của Quý Công ty đề nghị xem xét vướng mắc về thuế giá trị gia tăng và phí vận tải. Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:

1. Căn cứ quy định tại Điểm g, khoản 2, mục VII, phần II Thông tư số 40/2008/TT-BTC ngày 21/5/2010 của Bộ Tài chính và hướng dẫn tại Công văn 1309/TCHQ-KTTT ngày 15/3/2010 của Tổng cục Hải quan thì chi phí vận chuyển và mọi chi phí khác có liên quan trực tiếp đến vận chuyển hàng nhập khẩu đến địa điểm nhập khẩu, như chi phí bốc, dỡ, xếp và chuyển hàng (THC) … phải bao gồm trong trị giá tính thuế hàng hóa nhập khẩu.

Tuy nhiên, Thông tư 205/2010/TT-BTC ngày 15/12/2010 thay thế Thông tư 40/2008/TT-BTC của Bộ Tài chính, có hiệu lực từ ngày 29/1/2011 hướng dẫn về THC đã được sửa đổi theo hướng: Chi phí bốc, dỡ, xếp hàng từ phương tiện vận tải xuống cửa khẩu nhập đầu tiên nếu khoản chi phí này được tách riêng khỏi chi phí vận tải quốc tế sẽ không bao gồm trong trị giá tính thuế hàng hóa nhập khẩu.

2. Về kiến nghị THC không được coi là một phần của phí vận tải quốc tế và phải chịu 10% thuế giá trị gia tăng ở khâu nội địa, đề nghị Công ty liên hệ với Tổng cục Thuế để được giải quyết.

Tổng cục Hải quan thông báo để Quý Công ty biết và thực hiện.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu VT, TXNK-PG(5b).
	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Hoàng Việt Cường